annetins , nuis il n'existe plus depuis longlems.

*) Armarium enim antiquitus etc. On voit par la. que depuis long

time la toar du Cbitel s'appelait armarium ou armariolum ; parce

fme c'était comme une grande armoire où l'on renfermait en teins

i* gmerre re que l'on voulait sauver du pillage. C'est probablement

<i«" armariolum qu'est venu le nom d'Hermilloii.

esse concedimus maurianensis ecclesie pontificis

dominates eo tenore ut ad proprii pontificis syno-

dum eonstituto tempore tieniat sepe denominatus

Maurianorum episcopus.

( VII )

Berengario I ad imitazione degli fmperatori e dei

Re suoi predecessor! р'щйа sotlo la sua protezione

la chiesa vescovile di Luni con tutto ciô che ne

dipende.

890 , 25 maggio

Dalla copia del códice Pallaviciño , che si conserva nettArchivier

delta Catledrale di Sarzana. ( L. C. )

CO In nomine domini nostri Iesu Christi amen

Berengerius diuina fonente (2) clementin. Petitioni-

bus sacerdotum Dei justis rationabilibus animum

nostre pietatis ut oporteat adimplere

sic egimus procul dubio beatitudinem eterne heredi-

tatis adipisci nequáquam ambigimus et temporalem

honorem facilius obtineri. Qua de re (a) comperiat

solercia omnium fidelium sánete ecclesie Dei no-

strorum presentium uidelicet ac futurorum quia

uir uenerabilis Odelbertus sánete lunensis ecclesie

episcopus que est in honore sánele Dei genitricis

sem perqué uirginis Marie dicta ad nostram acce-

dens majestatem preceptum domni Karoli auctori-

tatesque nostrorum pi'cdecessoium regum uostris

optulit obtutibus in quibus insertum fuerat qualiter

ipsi memoratam matrem ecclesiam sub sua (4) ple-

nissima defensione atque imuuitatis tuitione cum

omnibus rebus sibi pertinentibus susceperat eam-

que et № rebus sui imperii sublimare studuerit pro

firmitatis uero studio nostram peeiit excellenüam

memoratus episcopus ut predecessorum nostrorum

auctoritates nostra roboraremus firmitate cuius pe*

titionibus propter amorem diuini cultus et dilectis-

simi fidelis nostri aures inclinantes scilicet memo

ratam matrem ecclesiam una cum sacerdolibus(&) et

ecclesiis baptismalibus atque oraculis omnibusque

rebus ad eamdem sedem pertinentibus sub nostra

plenissima tuitione atque immunitatis protectione

suscipimus. Quatenus in nostra manens defensione

nullns judex publicus uel quislibet ex judiciaria

potestate infra О res aut terri toña juste et legaliter

(1) Diploma hoc iam edilum legilur in L'ghellio Tom. I. col. 835,

in pluribus discrepans a praesenli. Discordautias huiusmndi non ortit-

tendas dnximus, el hae sunt.

(2) fauenle i

(3) qtiapropler .i ■ ¡ . . i

(4) summa . 1 -,

(5) ex

(G) sacerdoliis i :,n'- ■ •

(~) iusta
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ad eamdem sedem respicientia quas nunc 0) in a

quocumque loco possideat uel quas diuina majestas

augere uoluerit ad causas jtidiciario more audiendas

uel excuciendas ullo unquam in tempore ingredi

audeat aut fidejussores tollendos aut homines super

terram ipsius tarn (s) ingenuos quamque (3) seruos

commanentes distringendos(4) aut paratas mansiona-

ticas aut parauredos (5) excuciendos aut slicum freda

uel ullas redibitiones seu ullatenus occasiones re-

quirere présumât sed cumque quemcumque ad ius

nostri fisci exigi potuerit omnia luminaribus ipsius

ecclesie deferendas sancimus. Decernimus autem ut

precepta nostrorum predecessorum regum ac no

stra et omnia curatarum ex quibus res

et mancipias per diuersa loca memórate sedi acte-

nus delegate fuerunt ас confírmate que nunc a b

rectoribus eius ubicumque possidentur deinceps

per hanc nostram auctoritatem recte atque incon-

uulse inhibi permaneant. Quin eciam libellos et

precarias inclitasque commutaliones iniuste et do-

nationes(6) ecclesiastica dogmata a presulibus sánete

lunensis ecclesie ammissasC) hoc nostre auctoritatis

pragmático infringimus cassamus atque omnimode

euacuamus uti amodo(8) nullum unquam in tempore

obtineat uigorem sed tamquam non fuerint peni-

tus cassate alque euacuas permaneant sencientes

ас precipientes ut nullus ex judiciario ordine juxta

easdem increpationes aliquando judicium proférât

sed quicumque ек ipsis rebus inde inralionabiliter

aliqua inscriptionis pagina aggressus et accipere

accintusi9) est acontenatus perpetuis(10) temporibus с

maneat de ipsis. ...... rebus inde donatis legenún)

sepe dicta ecclesia expoliata uideatur legitimam in-

uestituram ad eiusdem ecclesie partem ascribimus

ut(lä) deinceps iure proprietario iuste et legaliter te-

neat possideat ex quibus neglegenter (13) passa est

diminutionem. Si quis autem contumax et rebellis

huius nostre jussioni contraire temptauerit sciât se

compositurum auri optimi libras centum medieta-

tem palatio et medietatem iam sepe dicte lunensi

ecclesie et ut uerius credatur ac diligentius omni-

modis obseruetur manu propria corroboratum an-

nuli nostri impressione subter jussimus insigniri.

Signum (monogrammaj domni Bcrengarii piissimi

(14) regis. Beatus cancellarius ad uicem Luitard i

episcopi archicancellarii rccognoui. d

(I) quouis modo

(S) ant

(3) qnamquam

(4) distinguendos

(5) paranndos

(C) est dona slancontenatus

(7) capitulum ». lunensis ecclesie emissa

(8) admodum

(9) ac dictus

(10) stacontenalus probibemus

(II) vocabula haec dcsideiantnr in Ughellio

(12) nec

(13) haec pariler desuní in Ughellio

(14) optimi

Datum vin kalendas junii anno incarnalionis Do

mini Dcccxc. C1) anno uero domni Berengarii piissimi

regis XII. indictione terlia actum papie ciuitate pa

latio regio in Dei nomine féliciter amen.

( VIII )

Plait ( placitum ) tenu à Macon par Raculfus

Comte.

vers Tan 890

Extrait du livre enchaîné du Chapitre de St-Vincenl de Maçon ,

рад. 103 , par feu M. P. de Rivaz.

( F. D. G. )

Cum resedisset domnus Raculfus(2) uocatus(3) co

rnes in ciuitatem in mallo publico una cum aliis

personis his nominibus berolt rammolt adalart uel

ceteris scamneis matiscensis W et aliis pluribus ad

rectas judicias judicare seu deffiniendas in meorum

presentía uenit homo nomen sieuert et uido aduo-

catus saneti laurentii mallauit hominem nomine

uualcaudus diceret quod una uinea cum

campo qui est in uilla boscido qui habet fines et

terminationes de uno latus terra saneti sulpitii et

de uno fronte gurta uoluente a sero terra ab ipso

uualcaudo et in alio fronte terra hebreorum infra

isto districto recolentis mala ordine tunc ipse uual

caudus in presente stabat taliter in suo responso

dixit quod per se et suos donatores per triginta

annis et amplius (5) legibus uestiti fuimus absque

ulla paclione saneti laurentii uel suos rectores.

tunc ipsi saneti per inquisitum judicium decreue-

runt quod jurel uti sua lex est (6) quia per se et per

(1) 900 : cui (amen anno apprime respondent aliae notae chrono-

Ingicae , indictio scilicet m et annus regni tu ; unde nmanuensem

errasse pnlamus qnum annum 890 pro 900 huic diplomati inscripsil.

(2) Raculfc est le premier Comte de Macon connu : il eut pour

successeur immédiat le Comte Leutald 1 , qui tint aussi un plait à

Maçon a. 907 ( V. le même chai lui. n. 30 ) daté anno Vil reguante

Ludouico imperatore filio Bosonis. Note de M.r P. de Rivaz.

(3) Sic , sed forsilan legendum uenerabilis.

(4) Scamneis matiscensis : lege scabineis ( échevins ). L'institution

des scabinei (échevins, ou jurés désignés) remonte au lems de Karl-

le-Magne; elle dérive du droit antérieur qu'avait tout homme libre

(rachimburgi , boni homines) de participer comme juré au jugement

des causes de ses pairs; la négligence ou l'insuffisance de ceux qui

étaient appelés à exercer ce droit, obligea le législateur à désigner

un certain nombre d'hommes libres , qui furent tenus , sous peine

d'une amende , d'assisler régulièrment aux placita (plaits) présidés

par le Comte (cornes) , et d'y accomplir les fonctions de jurés : le

reste des citoyens du ressort demeura libre de s'y rendre ou non.

(V. Savigné, Hisl. du droit rom. au moy. âge, I. p. 1770 et sniv. )

(5) XXX annis et amplius legibus uestitus: Suivant la loi romaine

la possession non interrompue de 30 ans équivalait à un titre.

(6) Uli sua lex est : Ceci est encore un vestige du droit person

nel ; uualcaudus vivait sous la loi romaine.
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snos donalores per triginta annis et amplius legi- a it est eglesia una cum omnia ibidem pertinente

bus uestiti fuissent et per fide facta beruari pro- que repe sita aut macengo

misit jurare, quia taliler actum fuit his presentibus. tenit de episcopatum sedis sánete Marie domo epi-

\ S. arlulfi. j- s. uuaneng. j- s. robert. -f- s. celest. scopio astensi ad laborandum et meliorandum . . .

\ s. majólas. \ s. aidone. \ s. grunone 0). hactum et spondebat iam dicto urso pres-

est hoc régnante Odone rege

(IX)

Chiesa e beni concessi a livello per amii venti da

Staurasio Fescovo cTJsti a Prête Orso dAlfiano.

892 , in gennaio

DaWoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti.

(L. C.)

In nomine Domini Dei et saluatoris nostri Ihú

Xpi inperante domno nostro uuido inperator an

biter in ipsa ecclesia sancti Michaelis residere et

ipsa dirgere et missas canere et luminarias

faceré

seu intra perlaboraret et extolle quia in omnibus

meliorentur rentur usque ad iamdieti

anni uigenti expletis et ex inde sedere

debeo per unumquemque anno in missa sancti Se-

cundi que uenit tercio calendas aprilis argentum

per denarios bonos solidos quinqué dare et consi

gnan amisso uiro uenerabili Stauraci episcopus uel

b ad suis subcessores uel si pro ipso . . . ,

que ad iamdicti anni uigenti expletis de quibus et

pena inter se posuerunt ipsis iamdictis uel sipees-

cessores ipsius Stauraci episcopus nencia

libelli perquesierint ad laborandum et me

liorandum sicut supra legitur uel in ipsa ec

clesia sancti Michaelis nolle ficium et lu

minaria non retenit aut omnia non compleuerit

gustas яппо inperii eius et domnus Landbertus rex qualiter superius legitur uel si ipsum censum non

filio ejus anno primo mensis genuarius in- dederit in constituta die qualiter superius legitur